
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.152 DEL 18.09.2017 

 
 
 

OGGETTO: “Festa di S. Michele Arcangelo a Semifonte”- 01.10.2017. Indirizzi. 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno diciotto del mese di settembre alle ore 08.30, 
nel Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Visti: 
- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Premesso che l’Unione del Chianti Fiorentino, consapevole dell’importanza delle 
tradizioni popolari e del loro forte valore di integrazione tra le persone, unito ad un senso 
di identità e di memoria storica, sostiene il recupero delle feste della tradizione locale; 

Considerato il forte legame esistente tra la comunità Barberinese e Semifonte, 
luogo storico ed elemento fondativo della radice culturale ed identitaria nella memoria 
della comunità, nella cui area è ubicata la Cappella intitolata al culto di San Michele 
Arcangelo, bene storico ed architettonico di proprietà comunale eretta su progetto di Santi 
Di Tito nel 1597 sulla sommità della collina e mèta di visite turistiche ed eventi culturali 
durante tutto l'arco dell’anno; 

Ricordato come questa Amministrazione, attenta alla promozione culturale sul 
territorio ed alla valorizzazione dei luoghi della cultura, nonché alla salvaguardia del 
patrimonio documentario, artistico, storico ed archeologico presente sul territorio, sia 
capofila di un prestigioso “Progetto di studi scientifici ed Archeologici su tutta l’area”, che si 
realizza in collaborazione con l’Università degli Studi di Firenze, la Regione Toscana e vari 
partner tra cui l’Associazione “Proloco Barberino” - Gruppo Archeologico “Achu”; 

Richiamata la Convenzione vigente tra questa Amministrazione e l'Associazione 
Gruppo Archeologico “Achu”, per l’apertura e la custodia del Museo denominato 
“Antiquarium di Sant’Appiano” e per la gestione dei reperti del suddetto museo, per i 
rapporti con la Soprintendenza ai Beni Archeologici e con il Sistema Museale del Chianti, 
ed inoltre per l’apertura settimanale della Cappella di San Michele Arcangelo a Semifonte 
e per tutte quelle attività collaterali di promozione delle due strutture e per la tutela e la 
conservazione del patrimonio documentario, artistico, storico ed archeologico presente sul 
territorio comunale; 

Dato atto che questa Amministrazione, nell’intento di promuovere la memoria 
storica e le tradizioni della propria cultura locale, intende sostenere il recupero della “Festa 
di S. Michele Arcangelo” che si svolgeva tradizionalmente presso la Cappella di 
Semifonte; 

Rilevato come il Comune di Barberino Val d’Elsa sia stato promotore nel 2002, in 
occasione dei festeggiamenti per l’anniversario della ricorrenza degli ottocento anni della 
distruzione della perduta Città di Semifonte, dell’organizzazione di una serie di iniziative 
celebrative sulla sua storia, nonché della “Festa di San Michele Arcangelo”, che 
anticamente si svolgeva per tradizione presso la Cappella di Semifonte il 29 settembre, 
che nel calendario liturgico cattolico si festeggia come "San Michele Arcangelo"; 

Ritenuto pertanto di ripristinare il tradizionale momento di festeggiamento di S. 
Michele Arcangelo da realizzarsi presso la Cappella di Semifonte che è intitolata al Santo, 
e di coordinare l’organizzazione di una serie di iniziative da realizzarsi in collaborazione 
con l’Associazione “Proloco Barberino” - Gruppo Archeologico “Achu”, il giorno domenica 
01.10.2017, prevedendo visite all’antico Borgo di Petrognano, al sito di Semifonte ed 
aggiornamenti sulla ricerca archeologica - scientifica attualmente in corso nell’area; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Considerato inoltre che l’iniziativa coinvolge associazioni e cittadini del territorio 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, costituendo un’importante occasione di 
svago ed incontro per tutta la popolazione; 

Atteso che tra le attività dell'Unione Comunale vi è tra l’altro la promozione di 
occasioni di aggregazione, di socializzazione e di intrattenimento culturale come in 
dettaglio indicato nell’art.3, comma 1 del vigente Statuto dell’Unione Comunale; 

Rilevata l’esigenza di dare adeguata pubblicizzazione a tale iniziativa, attraverso 
la stampa di materiale tipografico, provvedendo altresì alla diffusione ed alla 
pubblicizzazione dell'iniziativa attraverso i canali istituzionali; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport, per quanto concerne la sola 
regolarità tecnica del presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa, o diminuzione di entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di dare gli indirizzi per il recupero della tradizionale “Festa di S. Michele Arcangelo” 
a Semifonte da realizzarsi presso la Cappella di Semifonte - Loc. Petrognano, nella 
giornata di domenica 01.10.2017 in collaborazione con l’Associazione “Proloco 
Barberino” - Gruppo Archeologico “Achu” con l’organizzazione di una serie di 
iniziative come in premessa meglio descritto; 
 

3) di demandare al Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità la 
predisposizione degli atti necessari all'organizzazione del programma dell’iniziativa 
ed alla sua pubblicizzazione; 

 
4) di inviare copia della presente deliberazione all'Ufficio Segreteria dell'Unione 

Comunale del Chianti per le rispettive competenze; 
 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili l’organizzazione della manifestazione in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 152/GU DEL 18.09.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

“Festa di S. Michele Arcangelo a Semifonte”- 01.10.2017. Indirizzi. 
******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Cultura e Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 15..09.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 21.09.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,18.09.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


